

# DRUSKININKŲ SAVIVALDYBĖS SMURTO ARTIMOJE APLINKOJE PREVENCIJOS KOMISIJA

## POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2024 m. liepos 25 d. Nr. 1

Druskininkų savivaldybės smurto artimoje aplinkoje prevencijos komisijos (toliau – Komisijos) posėdis įvyko 2024 m. liepos 25 d. 15.00 val. – 16.00 val.

Posėdžio pirmininkas – Linas Urmanavičius.

Posėdžio sekretorius – Daiva Juonienė.

Dalyvavo komisijos nariai: Linas Urmanavičius, Druskininkų savivaldybės vicemeras, Žaneta Jagelavičienė, Druskininkų savivaldybės Socialinių paslaugų centro direktorė, Agnė Volckevičienė, Druskininkų savivaldybės administracijos vyriausioji specialistė-tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatorkė, Jurgita Naruckienė, Druskininkų savivaldybės administracijos Švietimo skyriaus vedėja, Eglė Sadauskaitė, Druskininkų savivaldybės administracijos Asmens ir visuomenės sveikatos skyriaus vedėja – sveikatos reikalų koordinatorkė, Lilija Sereikienė, Druskininkų šeimos paramos centro pirmininkė, Laura Gardziulevičienė, asociacijos „Padėkime vaikams“ vadovė, Rima Bocisienė, Druskininkų šeimos paramos centro socialinė darbuotoja, Aurimas Vaitkūnas Alytaus apskrities vyriausiojo policijos komisariato Druskininkų policijos komisariato Veiklos skyriaus viršininkas.

Kviestieji asmenys: Ligita Baranauskienė, Druskininkų savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus vedėja, Irma Treinavičienė, Alytaus miesto moterų krizių centro direktorė.

### DARBOTVARKĖ:

1. Alytaus miesto moterų krizių centro teikiamos paslaugos asmenims nukentėjusiems nuo smurto artimoje aplinkoje. (Irma Treinavičienė – Alytaus miesto moterų krizių centro direktorė.)
2. Dėl bendros situacijos Druskininkų savivaldybėje aptarimo. Apžvalga nuo 2024-01-01 iki 2024-06-30. (Policijos atstovas.)
3. Informacija dėl laikino apnakvindinimo paslaugos teikimo smurtaujančiam asmeniui. (Žaneta Jagelavičienė – Druskininkų savivaldybės Socialinių paslaugų centro direktorė.)
4. Komisijos narių klausimai ir pasiūlymai.

Komisijos sekretorė pasiūlė posėdį pradėti nuo 2 klausimo, „Dėl bendros situacijos Druskininkų savivaldybėje aptarimo“. Apžvalga nuo 2024-01-01 iki 2024-06-30.

Bendru sutarimu pritarta posėdžio darbotvarkei.

1. SVARSTYTA. Dėl bendros situacijos Druskininkų savivaldybėje aptarimo. Apžvalga nuo 2024-01-01 iki 2024-06-30.

Pranešėjas Aurimas Vaitkūnas, Alytaus apskrities vyriausiojo policijos komisariato Druskininkų policijos komisariato Veiklos skyriaus viršininkas, pristatė bendrą smurto artimoje aplinkoje situaciją Druskininkų savivaldybėje.

Pranešėjas informavo, kad įsigaliojus Lietuvos Respublikos apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymo pakeitimams, laikotarpiu nuo 2024 m. sausio 1 d. iki 2024 m. birželio 30 d. Alytaus apskrities vyriausiojo policijos komisariato Druskininkų policijos komisariate registruoti pranešimai dėl galimo SAA - 121. Iš jų buvo pradėti 6 ikiteisminiai tyrimai (LR BK 140 str. 2, 3 dalys), 11 - aplinkybių patikslinimų (priimti sprendimai atsisakyti pradėti ikiteisminį tyrimą). Vykdyti 54 vertinimai dėl SAA orderio išdavimo. Iš jų 44 atvejais išduoti SAA orderiai, 10 - neišduota (apskūsti 6 SAA orderiai, iš jų 2 atvejais skundai tenkinti). Dėl SAA orderio sąlygų nesilaikymo pradėta 15 administracinio nusižengimo teisenų (LR ANK 489 str. 2, 3 dalys).

2. SVARSTYTA. Alytaus miesto moterų krizių centro teikiamos paslaugos asmenims nukentėjusiems nuo smurto artimoje aplinkoje.

Pranešėja Irma Treinavičienė Alytaus miesto moterų krizių centro direktorė, pristatė Alytaus miesto moterų krizių centro teikiamos paslaugos asmenims nukentėjusiems nuo smurto artimoje aplinkoje.

Pranešėja informavo, kad Druskininkų savivaldybėje laikotarpiu 2024-01-01 iki 2024-06-30, gauta pranešimų 99 iš jų: 77 suaugę asmenys, 22 vaikai liudininkai. Druskininkų sav. yra mažiausiai smurto atvejų Alytaus apskrityje. Pagrindinės veiklos t. y. smurtas artimoje aplinkoje, pagalba nukentėjusiems nuo nusikalstamos veikos bei prekyba žmonėmis darbinis išnaudojimas.

Iššūkių dirbant su šiomis situacijomis kelia tai, kad smurtautojai nėra linkę priimti teikiamų paslaugų ir siūlomos pagalbos. Taip pat kyla sunkumų, kai smurtaujantis asmuo turi negalią ir pritaikius jam arešto orderį reikia pasiūlyti laikino apgyvendinimo (nakvynės) paslaugą, kuri atitiktų jo sveikatos būklę bei poreikius. Taip pat problema dėl laikino būsto suteikimo kyla tuomet, kai smurto artimoje aplinkoje atvejis yra susijęs ir su tuo pačiu metu vykstančiomis skrybomis ir moteris su vaikais neturi kur išeiti.

Pranešėja informavo, kad Alytaus miesto moterų krizių centras (toliau – AMMKC) siekdamas suteikti ilgalaikę pagalbą smurtą patyrusiam asmeniui, bendradarbiauja su savivaldybių ar nevyriausybinių organizacijų krizių centrais, teikiančiais apnakvindinimo ar apgyvendinimo paslaugas, su socialinių paslaugų įstaigomis, policija, sveikatos priežiūros įstaigomis, juridinę pagalbą teikiančiomis institucijomis.

Pagal susitarimą su smurtą patyrusiu asmeniu, pasitelkdamas kitas pagaldas smurto artimoje aplinkoje teikiančias organizacijas ar specialistus, AMMKC suteikia juridinę pagalbą, suteikia psichologinę pagalbą, kad įveiktų kritinę būklę, informuoja visais rūpimais klausimais ir konsultuoja, organizuoja ar tarpininkauja, kad tolesnę pagalbą teiktų kitos institucijos. Taip pat AMMKC jei asmuo pageidauja, tarpininkauja, kad smurtą patyrusiam asmeniui būtų suteikta medicininė pagalba.

3. SVARSTYTA. Dėl laikino apnakvindinimo paslaugos teikimo smurtaujančiam asmeniui.

Pranešėja Žaneta Jagelavičienė, Druskininkų savivaldybės Socialinių paslaugų centro direktorė, pateikė informaciją apie laikino apnakvindinimo paslaugos teikimą smurto artimoje aplinkoje pavojų keliančiam asmeniui.

Pranešėja Žaneta Jagelavičienė informavo, kad šiais metais laikino apnakvindimo paslaugų gavėjų ženkliai sumažėjo. Paslauga teikta tik vienam asmeniui, kiti du asmenys pasiūlymo nepradėjus teikti paslaugą. Darytina prielaida, kad metų pradžioje paviešinta informacija apie patvirtintas mokėjimas už suteiktą paslaugą ir privalomą mokėjimą už komunalines paslaugas ir policijos pareigūnų informacijos pateikimas asmeniui, kuriam išduotas smurto artimoje aplinkoje orderis, sumažino paslaugos poreikį. Smurto artimoje aplinkoje pavojų keliantis asmuo pats susirasdavo vietą nakvynei. Pranešėja supažindino su kokiais iššūkiais susiduria, kai laikino apnakvindinimo paslaugai gauti pristatomas neblaivus, nesiorientuojantys aplinkoje, agresyviai nusiteikęs asmuo. Išskyla grėsmė įstaigos darbuotojai ir kitiems paslaugos gavėjams. Teikdami paslaugą dažnai patalpas randame prišlapintas, aptaškytas skrandžio turiniu ir pan.

Žaneta Jagelavičienė, išvardinusi socialines paslaugas, kurias teikia Druskininkų savivaldybės Socialinių paslaugų centro vykdomos, pranešė apie išaugusį elgesio korekcinės programos poreikį, naudą ir kelis sėkmės atvejus. Nuo metų pradžios programoje dalyvavo ir dalyvauja 16 asmenų, iš kurių 7 vyrai (2 nepilnamečiai) ir 9 moterys, kuriems išduotas apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje orderis ir taikoma atvejo vadyba ir asmenys, pareiškę poreikį individualiai.

Pranešėja akcentavo, kad jeigu atvejo vadyba šeimoje pradėta arba atvejo vadybos proceso metu paaiškėja, kad šeimoje įtariamasis ar užfiksuotas smurtas artimoje aplinkoje, į atvejo vadybos procesą gali būti įtraukiami specializuotų pagalbos centrų atstovai. Siekiant išvengti pakartotinės viktimizacijos, atvejo nagrinėjimo posėdžiai smurto artimoje aplinkoje pavojų patiriančiam asmeniui ar smurtą artimoje aplinkoje patyrusiam asmeniui ir įtariamam pavojų keliančiam asmeniui turi būti organizuojami atskirai, jei to prašo auka, neatsižvelgiant į galimą

smurtautojo nuomonę. Tokiu atveju pagalbos plane priemonės nustatomos atskirai aukai ir smurtautojui.

4. SVARSTYTA. Komisijos narių klausimai ir pasiūlymai.

Pranešėja Daiva Juonienė, Druskininkų savivaldybės administracijos Teisės ir civilinės metrikacijos skyriaus vyriausioji specialistė, pristatė Smurto artimoje aplinkoje prevencijos Komisijos funkcijas, teises ir jos veiklos organizavimo tvarką.

NUTARTA.

1. Stiprinti smurto artimoje aplinkoje prevenciją Druskininkų savivaldybėje.

2. Stiprinti atsakingų institucijų ir socialinių įstaigų tarpusavio bendradarbiavimą skatinti prevencinių priemonių plėtrą.

Posėdžio pirmininkas

(parašas)

Linas Urmanavičius

Posėdžio sekretorė

(parašas)

Daiva Juonienė